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ČERVENEC 

2023 

Archivní snímek ulice Na Šancích, kde nyní probíhá rekonstrukce dešťové kanalizace. 

Foto: Jiří Sloup 
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SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané,  

 

dovolte mi, abych Vás prostřednictvím Štěnovických listů informoval o 

tom, jak si vede naše obec v oblasti investičních akcí a oprav. Některé 

stavební akce s sebou přinášejí různá omezení. Například rekonstrukce 

kanalizace Na Šancích se neobejde bez dopravních omezení. Po dobu 

pokládky nové střešní krytiny obecního úřadu je zase uzavřen jeden ze 

dvou vchodů objektu. Přestože platí tato omezení jen po dobu realizace 

stavby, mohou i tak pěkně zabrnkat na nervy nejednomu z nás. 

Ředitelství silnic a dálnic disponuje cedulemi se smajlíky, kteří řidiči 

oznamují „Musíme to opravit“. U nás takové cedule nemáme, a přece se 

setkávám spíše s pochopením, náležitou vstřícností a trpělivostí. 

Děkujeme!  

 

V současné době probíhá výměna střešní krytiny obecního úřadu. Dílo, 

jehož zhotovitelem je firma RYTA, by mělo být dokončeno nejpozději 

do konce srpna. Stavební akce obec vyjde zhruba na 3,5 mil. Kč.    

 

Dále probíhá rekonstrukce dešťové kanalizace v ulici Na Šancích. 

Stávající kanalizace bude nahrazena novým větším železobetonovým 

potrubím, které bude schopno pojmout vyšší objem srážkových vod 

z komunikací ulic K Hájovně, V Podlesí, K Lomu apod. Zhotovitelem 

akce je firma Stavitelství Kamínek, smluvní cena díla je cca 3,5 mil. 

Kč. Stavba by měla být hotova do konce letošního srpna.  
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V červnu byly v rámci rozšíření kamerového systému obce 

nainstalovány kamery Na Šancích a na Losinské. Ještě přibyde jedna 

kamera na obecním úřadě a v Plzeňské ulici při výjezdu z obce. Několik 

monitorovacích zařízení bylo umístěno také do areálu bývalého 

pivovaru. Instalaci zařízení provedla firma Mraknet, akce vyšla obec 

zhruba na 200 tis. Kč.  

 

Ještě v květnu byl zakoupen nový sekací traktůrek pro údržbu zeleně. 

Stroj, který vyšel obec zhruba na 250 tis. Kč, už brázdí ulice Štěnovic. 

Výhodou nového sekacího traktůrku je především systém zdvihu a 

výsypu sběrného koše, což je přínosem zejména ve smyslu časové 

úspory, nenáročnosti na obsluhu a počet pracovních sil.  

 

Ještě letos proběhnou sanace budovy obecního úřadu a budovy 

Lidového domu s cílem odvlhčení těchto objektů, přičemž 

v následujících letech bude přistoupeno ke kompletním rekonstrukci a 

modernizaci těchto nemovitostí. Na základě veřejné soutěže byly 

vybráni tito zhotovitelé: 

 

- Sanaci Obecního úřadu Štěnovice provede firma Habeš, akce vyjde 

obec na 2,7 mil. Kč. 

- Sanaci Lidového domu Štěnovice provede firma LB Helpstav, akce 

vyjde obec na 2,8 mil. Kč.  

 

Letos se počítá také s výstavbou dvou středových retardérů (polštářů) 

v ulici Na Šancích, kde by v rámci akce mělo dojít také k revitalizaci 

prostoru kolem studny vč. studny samotné. V téže ulici bude zároveň 

zbudováno nové stání pro nádoby na tříděný odpad. V současné době 
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čekáme na souhlas jednoho ze sousedů, následně bude dokumentace 

podána ke stavebnímu povolení na dopravní úřad MěÚ Přeštice. 

 

V tomto roce bude dokončeno několik projektových dokumentací, na 

které se po vydání stavebního povolení naváže realizací. Jedná se 

například o výstavbu nové místní komunikace v ulici K Hájovně či 

v ulici Ke Cvičišti. Propojení chodníku ulic Liliová a Kamenická (vč. 

výstavby vodovodu či veřejného osvětlení).  

 

Na stole máme také prvotní návrh studie hřiště u školy, která počítá 

s inline dráhou, zázemím pro sportovní kluby i veřejnost, s parkováním 

pro veřejnost a pro mateřskou školu, dále s venkovní učebnou pro školu 

atd. Studie byla předána k připomínkování oddílu házené, tenistům, 

hasičům a samozřejmě škole. Také veřejnost se mohla do 3. července 

k záměru vyjádřit a předat vedení obce svůj nápad, podnět. Cílem je 

otevřít sportovní areál veřejnosti, využít jeho potenciál a patřičně jej 

zatraktivnit. Součástí studie jsou také tenisové kurty.  

 

Na základě ujednání mezi obcí a Zásilkovnou budou letos rozšířeny Z-

Boxy o další úložná místa. Rozšíření se týká obou míst, tzn. u 

autobusové zastávky na Čižické a na Štěnovickém náměstí u obecního 

úřadu.  

 

Poznámky ke strategickému plánování: 

 

Aby se mohla obec smysluplně rozvíjet, je potřeba důmyslně plánovat a 

v konečném důsledku zamezit živelné výstavbě, která často přináší 

nedostatek kapacity školek, škol, vodovodů, kanalizací a všeobecně 
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občanské vybavenosti, která je pro kvalitní život v obci zcela zásadní. 

Proto se zabýváme strategickým plánováním, které má být výchozím 

bodem pro další rozvoj obce s výhledem na několik let dopředu.  

 

Generel kanalizace:  

 

V polovině července obec vypsala veřejnou soutěž na zpracování 

generelu kanalizace obce. Dokument by měl být zpracován ještě letos, 

nejpozději začátkem příštího roku. Proč je generel kanalizace důležitý? 

Obec provozuje (popř. provozuje v zastoupení) dešťovou a splaškovou 

kanalizaci. Kanalizace na některých místech zřejmě neodpovídá svým 

technickým stavem či kapacitou (popř. obojím) současné zástavbě obce 

a jejímu dynamickému rozvoji, což může být velmi problematické ve 

smyslu výskytu havárií, zahlcení sítě apod. Dokumentace generelu 

komplexně zmonitoruje stav stávající kanalizační sítě obce, přičemž 

konkretizuje, kde obec tzv. tlačí bota. Součástí dokumentu bude 

zejména návrh řešení problematických míst, tak aby byl další rozvoj 

obce uvážlivý s maximálním ohledem na již existující zástavbu, nikoli 

na její úkor. 

 

Koncept rozvoje: 

Letos bude zastupitelstvu obce předložen dokument, který se 

komplexně zabývá celým územím obce – dále pak potřebami 

jednotlivých lokalit. Co by v obci nemělo chybět a chybí? Jak se bránit 

devalvaci krajiny obce? Je možné, aby se zájem developera spojil 

s veřejným zájem, tj. se zájmem obce a jejích občanů? Pokud ano, jak? 

Na tyto a další otázky hledáme odpovědi. Koncept rozvoje by měl být 

ještě do konce tohoto roku představen občanům prostřednictvím veřejné 

besedy.  
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Prognóza populačního vývoje s ohledem na mateřskou a základní školu: 

Obec zadala Regionální rozvojové agentuře Plzeňského kraje 

zpracování prognózy populačního vývoje v bývalé spádové oblasti 

štěnovické školy do roku 2035. Na základě výsledků budou přijata 

potřebná opatření – například zkapacitnění školy, po kterém by měla 

štěnovická škola pojmout nejen štěnovické děti, ale zřejmě také děti 

z části bývalého školského obvodu. Predikce by měla být hotova 

nejpozději na podzim.  

 

Obec a dotační programy: 

Obec požádala od začátku roku o tři dotace:  

1) V červnu byla podána žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR. V tomto případě žádá obec o příspěvek na sanaci obecního 

úřadu. Požadovaná výše dotace je 1 499 000 Kč. Žádost je nyní 

posuzována poskytovatelem finanční podpory.   

2) V červnu přijal IROP (Evropský fond pro regionální rozvoj) žádost 

obce o dotaci na výstavbu cyklo-lávky u jezu. Požadovaná výše dotace 

je zhruba 14,5 mil. Kč. Žádost byla akceptována, nyní probíhá 

schvalovací řízení.  

3) V rámci Národního plánu obnovy podala obec v polovině července 

žádost o dotaci na modernizaci veřejného osvětlení obce. Požadovaná 

výše dotace je zhruba 3 mil. Kč. V rámci modernizace veřejného 

osvětlení dojde například k výměně stožárů, instalována budou také 

nová svítidla. Cílem akce je především předpokládaná úspora a 

efektivita osvětlení.         

Jan Polívka 
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Stavební úřad pokračuje 

 

ak naložit se stavebním úřadem? Tuto otázku jsme si kladli 

počátkem roku, kdy jsme se nenacházeli v příliš komfortní 

situaci, a to hned z několika důvodů: Bylo známo, že stávající 

úředník úřad opustí ke 30. červnu, neboť odejde do starobního důchodu. 

Stanovisko vlády, zda se budou malé stavební úřady (tedy i ten náš) 

rušit či nikoli, bylo nejasné. Zároveň jsme si byli vědomi toho, že 

zájemců o pozici referenta odboru výstavby ve Štěnovicích nebude 

mnoho; ještě upřímněji - nevěřili jsme, že by se do případného 

výběrového řízení vůbec někdo přihlásil. Avšak nepokusit se o to a 

nevyhlásit výběrové řízení by znamenalo, že se stavební úřad ve 

Štěnovicích nadobro uzavře. A tak bylo výběrové řízení přeci jen 

vypsáno. Přihlásil se jeden uchazeč, který byl následně přijat. Stavební 

úřad ve Štěnovicích proto pokračuje dále a je tak stále blízko našim 

občanům i obyvatelům obcí, které se ve správním obvodu štěnovického 

stavebního úřadu nacházejí. Kontakty na obecní úřad vč. stavebního 

úřadu naleznete na https://www.stenovice.cz/obecni-urad/organizacni-

struktura/ 

 

Jan Polívka 

 

Kontejnery na bio-odpad 

 

Kde najdete v obci nádoby na bio-odpad? Podívejte se na 

přehlednou mapu, kterou naleznete v aplikaci mobilního 

rozhlasu MUNIPOLIS. Registrace k používání aplikace 

MUNIPOLIS, QR kód. 

J 

https://www.stenovice.cz/obecni-urad/organizacni-struktura/
https://www.stenovice.cz/obecni-urad/organizacni-struktura/
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Setkání rodáků ve Štěnovicích  

 

o sedmileté pauze se v obci Štěnovice uskuteční setkání rodáků. 

Zahrnuje ročníky narozené v letech 1943 až 1958. Setkání se 

uskuteční v sobotu 16. září 2023 v Lidovém domě ve 

Štěnovicích od 10.00. Prosíme všechny účastníky, aby svoji účast 

potvrdili nejpozději do 15. srpna. Buď písemně na email: 

mistostarosta@stenovice.cz nebo vlckova272@seznam.cz. Případně 

telefonicky či SMS zprávou na čísla: 606 665 782 (místostarosta David 

Laštovka) nebo 733 220 679 (kronikářka obce Alena Vlčková). Srdečně 

vás zveme a těšíme se na vás! 

David Laštovka 

 

Rezignace zastupitelky  

 

astupitelka obce Mgr. Jitka Hněvsová (SRDCEM PRO 

ŠTĚNOVICE) podala dne 30.6. 2023 svoji rezignaci. 

V zastupitelstvu ji nahradí první náhradník Martin Nový.  

 

 

Poděkování 
 

ne 30.6. ukončil svůj pracovní poměr na Stavebním úřadu ve 

Štěnovicích Jindřich Tomáš, který odchází do důchodu. Na 

stavebním úřadu ve Štěnovicích pracoval dvanáct let. 

Děkujeme mu za odvedenou práci a přejeme vše dobré do dalších let. 

Na stavebním úřadu pana Tomáše nahradil Jaroslav Hůrka. 

P 

Z 

D 

mailto:mistostarosta@stenovice.cz
mailto:vlckova272@seznam.cz
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Milostivé léto 2023 
 

d 1. července do 30. listopadu probíhá oddlužovací akce 

Milostivé léto 2023, která se tentokrát týká dluhů zejména na 

daních a sociálním pojištění. Ověřte si, zda můžete vyřešit své 

dluhy na daních či sociálním pojištění. Pro bezplatné poradenství 

volejte linku 770 600 800 (pondělí  

až pátek od 9.00 do 17.00). 

 

Kompletní návod na Milostivé léto 2023 naleznete zde: 

www.milostiveleto.cz 

 

 

Mobilní rozhlas obce Štěnovice 
 

pustili jsme pro vás službu Mobilní rozhlas, díky které vás nyní 

budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. 

Přihlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte důležité 

novinky a upozornění o všem podstatném, co se ve Štěnovicích děje. 

Přihlaste se k odběru informací 

zde: https://stenovice.munipolis.cz/registrace 

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadě. Rádi vám 

pomůžeme. 

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si můžete stáhnout 

přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat obec 

Štěnovice a budete mít informace vždy po ruce. 

 

O 

S 

http://www.milostiveleto.cz/
https://stenovice.munipolis.cz/registrace
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Jubilea 
 

V červenci oslaví jubilea 

 

Jaroslav Šesták, Štěnovické 

náměstí                                

Věra Beková, Ke Kukačce 

Božena Hodková, Akátová          

Libuše Trojanová, Příčná 

Václav Šipla, Losinská               

Miroslav Duník, Čižická 

Jiří Krpejš, Jasanová                   

Jan Klokan, V Potocích  

Jarmila Pechová, Lipová              

Jaroslav Rádl, V Koutě 

Hana Jirková, Fialková               

Václava Landkamrová, Akátová 

Helena Gergelová, Čižická         

Bohuslava Šebová, Duhová 

Václav Kokoška, Třešňová         

Ludmila Marešová, Buková 

Lubomír Štros, Čižická                

Jitka Mišterová, Lipová 

Josef Čížek, Čižická                     

Ladislav Hubač, Čižická 

Josef Hodek, Akátová                  

Josef Bek, Jasanová 

Josef Ledvina, Akátová                

Jaroslava Kotábová, Štěnovice

Jaroslav Dryml, Buková                                           

                                     

Všem jubilantům blahopřejeme! 

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost 

seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízeními 

úřady. 
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Kultura 
 

Setkání seniorů na farské zahradě 
 

oslední setkání seniorů před prázdninami se uskutečnilo na 

farské zahradě pod ořechem. Pan Varáček přišel s kytarou a ke 

známým písničkám se přidaly všechny seniorky (nesmím 

zapomenout na dva seniory, kteří mezi nás zavítali).  O občerstvení se 

postaraly členky kulturní komise a příjemné a krásné prostředí farské 

zahrady přispělo k uvolněné atmosféře, že se nám ani domů nechtělo. 

Další setkání se uskuteční 21. září 2023 v obvyklou hodinu v LD nebo 

P 
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opět na farské zahradě, proto sledujte plakáty v obci, včas budete 

informováni. 

                                                                                                                  

Hana Hubačová 

 

 

Štěnovické ženy vyrazily na Šumavu  
 

 června podnikly ženy ze Štěnovic výlet na Šumavu. V Sušici 

na nás čekala průvodkyně. První zastávka byla v Rejštejně, 

kde je muzeum dřevařství. Pak jsme pokračovaly na Borovou 

Ladu, kde je nedaleko Chalupská slať, kterou jsme také navštívily. Je to 

největší rašelinové jezero. Dojely jsme do Kvildy do infocentra, kde je 

Šumava na filmu. Po obědě jsme vyrazily na Březník, kde je výhled na 

Luzenské údolí. Z Březníku přes Modravu na Tříjezerní slať. Poté jsme 

dojely na Knížecí pláně, což je zaniklá obec s upraveným hřbitovem a 

místem kostela sv. Jana Křtitele. Následně jsme se vydaly zpátky přes 

Kvildu na Jezerní slať, kde nám začalo pršet. Výlet se všem líbil. 

14. června jsme se v hojném počtu sešly v Potocích na letním posezení. 

Chlapci z Potoků připravili oheň, kde jsme si opekly vuřty. Povídaly 

jsme si o zájezdu a o divadle na zámku. Paní Martina nám zahrála na 

kytaru, tak jsme si i zazpívaly. Paní Vokůrková pro nás připravila 

s dětmi papírové motýlky. Odpoledne se vydařilo a těšíme se na další.    

                                             

Zdena Šestáková 

 

6. 
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Zájezd do divadla pro seniory v Měšťanské besedě 

v neděli 22.10.2023 od 19:00 

Odjezd ze Štěnovického náměstí v 18:00 

Komedie Do ložnice 

vstupujte jednotlivě 

…I prostorná 

exkluzivní ložnice s 

velikou kruhovou 

postelí může být náhle 

těsná… Přesně takové 

„převýšení poptávky 

nad kapacitou“ 

nastane v bláznivé 

komedii známých anglických dramatiků. 

Hrají: Mahulena Bočanová, Lukáš Vaculík, Filip Tomsa / Jaroslav 

Slánský, Martin Sobotka, Vlasta Žehrová, Ivana Andrlová / Olga 

"Háta" Želenská, Pavel Nečas / Roman Štolpa, Monika Absolonová / 

Adéla Gondíková / Kateřina Lojdová a další. Režie: Antonín 

Procházka   

Příspěvek na dopravu: 200.-Kč Přihlášky: albrechtjiri7@gmail.com 
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Haydnovy hudební slavnosti 8.9. – 

6.10.2023 

V sobotu 23.9. 18:00 ve Štěnovicích, kostel sv. 

Prokopa 

Fantasiae, Cantiones et Choreae (Music of 

Sixteenth-Century Poland) 

LA MORRA /CORINA MARTI (Švýcarsko) a 

MICHAL GONDKO (Portugalsko) 

Haydnovy hudební slavnosti jsou nejstarším 

festivalem tzv. staré hudby v České republice. 

Byl založen v roce 1993 pro připomenutí prvního 

profesionálního angažmá Josepha Haydna na 

zámku v Dolní Lukavici v kapele hrabat 

Morzinů. Za třicet jedna let své existence rozšířil festival pole své 

působnosti z původně úzce vymezeného regionu na celé jižní Plzeňsko i 

na město Plzeň. 

Přijďte si užít už 31. Haydnovy hudební slavnosti!  

Česká společnost Josepha Haydna 
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Spolky 
 

Střípky z hasičské zbrojnice 

 

ážení spoluobčané, po dvou měsících se opět hlásíme 

s informacemi o aktuálním dění ve sboru SDH. 

Na úvod dovolte prosím krátkou vzpomínku … 

Dne 23.4.2023 opustil 

naše řady dlouholetý člen 

a funkcionář SDH, pan 

Zdeněk Šlouf. Členem 

sboru byl od roku 1975. 

Od té doby se účastnil 

všech hasičských soutěží 

a akcí. V letech 1987 až 

1990 vykonával funkci 

preventisty. Od roku 

1994 do roku 1997 byl 

revizorem, poté, do roku 

2001 byl zástupem 

starosty. V letech 2001 až 

2010 vykonával funkci 

starosty sboru. V roce 

2010 ukončil aktivní 

činnost ve výboru SDH i 

ve výjezdové jednotce. 

V 
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Poté zůstal i nadále čestným členem SDH a aktivně se účastnil 

veškerých organizačních i společenských akcí sboru. Za svoji aktivní 

kariéru byl vyznamenán mnoha medailemi a oceněními. 

Děkujeme Zdeňkovi, za dlouholetou činnost a chvíle společně strávené. 

 

Čest jeho památce. 

S úctou, 

Kamarádi hasiči 

 

Dne 10.06. proběhly v sousedních Čižicích oslavy ke 120. výročí 

založení Sboru dobrovolných hasičů. Na oslavy jsme byli pozváni i 

s naší zásahovou technikou, tedy s Tatrou a dopravní automobilem 

Mercedes, která zde byla vystavena spolu s technikou ostatních hostů. 

Naši členové se rovněž ve slavnostních uniformách zúčastnili 

slavnostního průvodu všech zástupců našeho okrsku, který před 

zahájením oslav prošel obcí. 

Dalším milým zpestřením naší činnosti byla dne 13.06. návštěva třídy 

Štěňátek z místní MŠ ve zbrojnici SDH, více o této akci se dočtete ve 

článku MŠ Štěnovice. 

 

Z činnosti výjezdové jednotky 

V květnu a červnu byl naší jednotce vyhlášen poplach v následujících 

případech: 

18.5.2023 – padlý strom na cestě ,,pod Malincem“ 

Zde se jednalo o odstranění padlého dubu, který bránil průjezdu 

komunikace.  
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K zásahu vyjížděla Tatra se čtyřmi hasiči. 

Zásah nebyl nikterak komplikovaný a 

zabral sotva pár minut. Zásadní komplikace 

však byla při cestě na místo zásahu, a to na 

našem známém mostě u zámku, přes řeku 

Úhlavu, kde jsme i přes zapnuté světelné a 

zvukové výstražné zařízení museli čekat, až 

se řidiči uráčí uvolnit nám průjezd přes 

most. Ano, v případě padlého stromu se 

může zdát, že jde o banalitu, ale je třeba si 

uvědomit, že ne vždy, jde jen o banalitu…. 

 

18.06.2023 – transport pacienta ze 4. 

nadzemního podlaží, součinnost RZZS  

Na základě žádosti posádky RZZS byla 

naše jednotka povolána k pomoci 

s transportem pacienta z bytu do vozu záchranné služby. Jednotky byla 

volána k zásahu pouze pomocí příkazu k výjezdu po dohodě 

s operačním střediskem, poplach tedy nebyl vyhlašován sirénou. 

 

30.06.2023 

Posledním zásahem JSDH byla likvidace hmyzu, který se navzdory 

nesouhlasu majitele usídlil v dřevěném obložení chaty v Čižicích. 

K zásahu vyjížděla opět Tatra. 
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Závody a soutěže: 

13.05. proběhla okrsková klasická požární 

soutěž složená ze štafety a požárního útoku 

s nasátím vody. Soutěže se účastnilo 

družstvo mužů, které obsadilo sedmé 

místo.  

Dále se členové SDH rozhodli v letošním 

roce absolvovat Šumavskou ligu v TFA, 

železný hasič. Série závodů čítá celkem pět 

soutěží. V této disciplíně soutěží pouze 

jednotlivci, kteří v plném zásahovém 

obleku i s dýchacím přístrojem překonávají 

nástrahy vytyčené trati. V prvních dvou 

závodech si naši chlapci vedli takto: 

03.06. – Spůlský železný hasič – soutěže se 

účastnilo 23 závodníků, Petr Bednář se 

umístil na 13. místě, Radim Karlík na místě 

17. 

24.06 – Lubský železný hasič – v soutěži bylo tentokráte klasifikováno 

19 závodníků, výsledky: Petr 11. místo, Radim 16. místo. 

Další kola se konají 05.07. v Nebílovech a 19.08. v Přešticích. O 

výsledcích bude informovat v zářijovém vydání ŠL. 

 

Přejeme Vám pěkné léto a bezpečný návrat z dovolené, zejména 

budete-li cestovat vozem, po vlastní ose. 

SDH Štěnovice, Petr Bednář 
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Stavba skautského tábořiště  
 

 pátek 23.6.2023 v 16:40 hodin se sešly družiny Lasičky, 

Delfíni, Koaly,  Netopýři a Kojoti ze skautského oddílu  

Dráčata Štěnovice na vlakovém nádraží v Dobřanech. Kde se 

následně ve vlaku setkaly s plzeňským skautským oddílem Vločka, 

který nastupoval na hlavním vlakovém nádraží v Plzni a společně, jako 

každý rok, odcestovaly do Hrádku u Sušice. Hlavním cílem byla 

příprava skautského tábořiště pro skautské oddíly na celé období 

školních prázdnin. Brigáda na tábořišti je velmi důležitou akcí pro 

skauty, v praxi to znamená připravit tábořiště tak, aby se v něm mohlo 

komfortně tábořit. Je také vždy důležité, aby se brigády zúčastnili 

všichni účastníci tábora ve věku skautů, aby přiložili ruku k dílu a 

nepřijeli jen do hotového. Po příjezdu do Hrádku si skauti postavili 

V 
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stany, navečeřeli se u táboráku a stanovili si pracovní plán na celou 

sobotu až nedělní odpoledne. 

Po sobotní snídani došlo k rozdělení úkolů mezi Vločkou a Dráčaty dle 

dohody z předešlého večera. Skauti museli za necelé dva dny stihnout 

velké množství práce. V sobotu se proto dopoledne zaměřili na sekání 

trávy, kopání latrín, budování ohniště, hloubení odpadních jam, 

vyměřování a stavbě podsad stanů. Sobotní odpoledne bylo věnováno 

stavbě teepee, vstupní brány, vztyčení hlavního stožáru, odnášení 

padlého dřeva a nošení kamenů. Sobotní večer po vykonané práci a 

splnění všech vytyčených úkolů si skauti dopřáli trochu sportu v podobě 

softballu, fotbalu, lakrosu a vybíjené. V neděli dopoledne se stavěla a 

umístila lávka přes potok, stavěla se oblíbená dřevěná sauna, došlo k 

demolici starého a výstavbě nového sklípku pro skladování potravin, 

dále k přípravě kuchyně a jídelny ve skautských podmínkách.  

Nedělní odpoledne se neslo ve smyslu dokončovacích prací z 

předešlého dne a z přípravy na odjezd vlakem zpátky z Hrádku u Sušice 

do Dobřan. Skautským dětem se pracovní víkend moc líbil, protože 

spojily užitečné s příjemným a na čerstvém vzduchu v přírodě strávily 

poslední červnové dny. 

V záříovém čísle Štěnovických listů Vás budeme informovat o zážitcích 

ze skautského tábora.  

 

Cyril Hromník 
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Národní házená  

 

Máme-li zhodnotit sezonu 2022/2023, tak byla 

úspěšná pro naše mladé naděje, vozily 

z turnajů medaile, většinou zlaté. Jejich 

poslední turnaj byl v Nýřanech, kde nastoupila 

družstva dvě. Jedno družstvo si opět odneslo 

první místo a druhé, které bylo většinou 

složeno ze začátečníků, skončilo na místě posledním. Musíme 

samozřejmě pochválit jejich výkony a nasazení. Do nové sezony, která 

začne v září nastoupí již nově družstvo mladších žáků. Budou hrát 

klasicky formou „velkých“ zápasů. Do teď byl mix dětí a u mladších 

žáků máme domluvenou výjimku, že zde mohou nastoupit tři dívky, 

které by jinak musely jen trénovat. Dalším družstvem, které nastoupí do 

nové sezony bude opět družstvo přípravky. Veškeré zápasy jsou 

klasicky formou turnajů. Straší dívky trénují převážně se ženami a 

snažíme se je začlenit mezi nás, ale bohužel ještě věkově nemůžou dle 

pravidel nastoupit do zápasů. 
Družstvo žen se umístilo na 10, předposledním místě. Bohužel nám 

některé zápasy nevyšly o branku či dvě a dopadlo to, jak to dopadlo.  

Ale bojovný duch nás stále neopouští a do další sezony jdeme s větším 

nasazením.                                                                          
Poslední červnovou sobotu se uskutečnilo na hřišti NH ukončení 

sezony. Odpoledne proběhlo formou zápasů mezi jednotlivými týmy 

dětí a pak všichni průběžně proti rodičům. Následné posezení na hřišti 

bylo s občerstvením, za které děkujeme maminkám. Celé odpoledne 

bylo moc fajn, bylo plné legrace a bojovnosti.                                                                        

V letních měsících si NH užívá chvíle volna a odpočinku. Další sezonu 

vypukne u žen již koncem srpna a u dětí v září. Stále jsou vítáni další 

členové.  
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První víkend v září budou oslavy NH – 30let NH a 10let hřiště a ve 

Štěnovicích. Na oslavách bude zápas dětí, zápas „prvních házenkářek 

ve Štěnovicích“. Dále proti sobě nastoupí domácí družstva – házená, 

fotbal, hasiči a hokejisté.  Pro děti bude připraveno zábavné vyžití a pro 

všechny ostatní občerstvení. Piště všichni do diáře – sobota 2. září od 

13hod., bude určitě na co koukat a o zábavu nebude nouze.  

Chceme ještě poděkovat OÚ za poskytnutí dotace pro náš spolek. 

Veškeré finance budou použité pro děti, pro obnovu vybavení našeho 

zázemí a pro co nejlepší fungování oddílu. Ještě jednou DÍKY!!! 

Přejeme všem klidné a slunečné prázdniny a těšíme se v září na 

oslavách.  

Veronika Vařeková  
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Školka 
EXKURZE U HASIČŮ  
 

ěhem jarních měsíců většina mateřských škol vyjíždí na výlety, 

pobyty v přírodě. Naše třída "Štěňátek" si užila výlet na 

Ekofarmě pod Radyní. Jak je známo, děti jsou zvídavé, rády 

získávají nové informace, proto jsme ještě společně vyrazili na návštěvu 

do místní hasičské zbrojnice. 

 

B 
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 Hasiči se na nás dobře připravili. Na ploše před zbrojnicí na děti čekalo 

větší hasičské auto značky TATRA a menší značky MERCEDES. 

Každý měl možnost vidět garáže, šatny hasičů, vybavení hasičských 

vozů, děti si mohly vyzkoušet, jak je těžká helma či kyslíková bomba. 

Asi všem dětem se radostí rozsvítily oči, když si mohly do hasičského 

auta sednout, otočit volantem a slyšet požární signalizaci. Zajímavé a 

poučné dopoledne skončilo, děti se vrátily do školky, obohaceny o nové 

zážitky. 

 

Touto cestou chceme poděkovat panu P. Bednářovi a panu M. Ulčovi, 

že si na nás udělali čas, trpělivě odpovídali na dotazy, vše vysvětlovali a 

dokonce nám 

předvedli praktickou 

ukázku - rychlost při 

oblékání do 

hasičského oděvu a 

improvizované 

telefonické oznámení 

události. Děkujeme :)  

 

Teď už si všichni 

přejeme hezké léto, 

klidné prázdniny a 

hasičům co nejméně 

výjezdů.  

 

Václava Volfová,  

Štěpánka Peklová 
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Historie 
 

Jak šel čas 
 

 I stalo se dlouho očekávané. Budova obecního úřadu dostane novou 

střechu a jistě se dočká v blízké budoucnosti i nového kabátu. Však už 

si to za ta léta, co existuje, plně zaslouží. Bezmála jí bude sto čtyřicet 

let, a to už hodně zažila a hodně pamatuje. Pouze s jejím „zrozením“ na 

konci předminulého století to nebylo zase až tak jednoduché. 

 Jak jen se situace s nedostatkem míst pro výuku školních dětí opakuje. 

Dnes, jako před více než sto lety. Pomineme počátky školní výuky ve 

Štěnovicích, ta začala rokem 1789 v prostorách bývalého kláštera 

trinitářů. Od té doby se dalších sto let vyučovalo na mnoha jiných 

místech ve vsi. Nutno připomenout, že se v devatenáctém století ještě 

nemluvilo o „spádovosti“ štěnovické školy, ale kromě místních dětí 

navštěvovaly školu u nás i děti z Útušic a Radobyčic. Jednalo se ovšem 

jen o školu obecnou, v samých počátcích vzdělávání jen tříletou.  Na 

začátku 60. let 19. století se takzvaně odškolily Radobyčice a přešly 

pod litickou školu. Útušice měly svou obecnou jednotřídní školu od 

roku 1894, takže na konci 19. století byla štěnovická škola 

navštěvována jen místními žáky. Přesto se ve Štěnovicích nedostávalo 

prostorů vhodných k výuce.  

 S návrhem na stavbu budovy nové školy poprvé vystoupila místní 

školní rada 5. listopadu 1893. V radě byli zastoupeni: JUDr. Ludvík 

Fritsch, majitel velkostatku, Petr Sedlák, řídící učitel, Vojtěch Kroupa, 

farář, Petr Trojan, pekař, Jan Uzel, hostinský. Po dlouhých jednáních 

s c.k. úřady v Plzni, která trvala až do roku 1896, byl vydán souhlas se 

stavbou nové školní budovy. Začalo se stavět v  květnu roku 
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1896 podle projektu významné plzeňské stavební firmy Müller-Kapsa. 

Měla být postavena čtyřtřídní budova s kabinety a bytem pro řídícího 

učitele. Stavební práce zajišťoval Vojtěch Světlík z Útušic, tesařem pak 

byl Matěj Janota ze Štěnovic. Byť se začalo stavět v květnu 1896, 

dokončeno mělo být v říjnu téhož roku. Nakonec se ale usoudilo, že je 

třeba prodloužit dokončení až do června následujícího roku (1897), aby 

stavba náležitě vyschla. K užívání byla budova nové školy předána 14. 

října 1897. Sloužila výuce téměř devadesát let až do roku 1983. 

 Na krátký čas ale musely školní děti budovu opustit a výuka probíhala 

v náhradních prostorech ve vsi. Bylo tomu tak v posledních měsících 2. 

světové války. Na konci února, 27.2.1945, dorazili do vsi němečtí 

uprchlíci z východu a obec pro ně musela zajistit ubytování. K tomu 

posloužila školní budova. Němečtí civilisté zde byli ubytováni do 

začátku května 1945. Hned po jejich odchodu se v budově opět začalo 

vyučovat. 

                                                                                                                                                                                                                                                       

Na podzim roku 1938 se ve Štěnovicích otevřely třídy tzv. „měšťanky“ 

pro štěnovické žáky, kteří až do konce září 1938 navštěvovali školu 

v Liticích. Po Mnichovu ale byly Litice územím Říše, takže české děti 

již nemohly litickou „měšťanku“ navštěvovat. Po skončení války už 

třídy „měšťanky“ u nás zůstaly zachovány a od 1. září 1953 byla ve 

Štěnovicích zřízena osmiletá střední škola. Ta se tím rozdělila na 1. 

stupeň (1. až 5. třída) a 2. stupeň (6. až 8. třída). Do Štěnovic začali 

dojíždět k výuce na 2. stupni i žáci z okolních obcí.    

Budova školy postavená na konci 19. století nestačila výukovými 

prostory všem žákům, kteří ji navštěvovali. A opět se začalo od 50. let 

uvažovat o stavbě nové školy. Moderní školní areál byl postavena až 

v roce 1983, tedy právě před čtyřiceti lety. 

 Uvolněná budova školy postavená na konci 19. století byla upravena 

pro žáky zvláštní internátní školy okresu Plzeň-jih. Zvláštní internátní 

škola využívala budovu do roku 1990.  
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 Vzhledem k tomu, že na začátku 90. let minulého století byl zámek, 

kde dosud sídlil MNV, vrácen v restituci původním majitelům, musely 

Štěnovice najít nové prostory pro obecní úřad. Opět začalo stěhování. 

Zvláštní internátní škola byla umístěna do objektů nové školy a původní 

stará školní budova byla zrekonstruována pro obecní úřad. V 1. 

patře budovy čp. 133 sídlí náš obecní úřad od roku 1992. Do přízemí 

byla přestěhována pobočka české pošty, jedna místnost sloužila 

k občasnému úřadování policie a další místnost byla pronajata pobočce 

Agrobanky. Před osmi lety pak došlo ke změně užívání. Byla zrušena 

místnost pro policii a místnost Agrobanky a zázemí zde získala obecní 

knihovna. 

 Budova čp. 133 nese dosud znaky štukatérské výzdoby konce 19. 

století, která často napodobovala historické slohy, jako bylo např.  

baroko nebo renesance. Zvláště vyniká štuková výzdoba nadokenních 

říms v 1. patře stavby, v přízemí jsou v orámování oken římsy 

nahrazeny štukovými klenáky. Zajímavá je i výzdoba slepých oken v 1. 

Fotka je datována na začátek minulého století, kolem roku 1900. 



STRANA 28                                                                                          ČERVENEC 2023 
 

patře a samostatný ozdobný štít s datem zahájení stavby (1896). Rohy 

budovy jsou zvýrazněny lizénami. Předpokládá se, že při opravě pláště 

objektu budou všechny zdobné štukové prvky zachovány. Nezbývá než 

si přát, aby budova s čp. 133 uprostřed vsi získala zase svou krásnou 

původní podobu a sloužila dalším generacím občanů naší obce. 

                                                                                       

Alena Vlčková 
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